REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr. {44/prot. Tirané, mé /.).02.2024
e
VENDIM
Nr.JO3Z ,Daté {2 .0 .2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR NEPERMJET
PERFTIMIT TE KONTROLLIT TE PERBASHKET TE SHOQERISE WE SII S.r.l. NGA
Z. MAURO MIGLIAZZI; SHOQERIA TERNA FORWARD S.r.I. DHE SHOQERIA DXT

COMMODITIES SA.”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Adriana BERBERI Anétar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
. Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés {Z .02 . 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérqendrimit t€ propozuar népérmjet pérftimit té kontrollit té
pérbashkét té shoqérisé WE SII S.r.l. nga Z. Mauro Migliazzi, shogéria Terna
Forward S.r.l., dhe shogéria DXT Commodities SA.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté

28.07.2003 *“Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t€ pérgendrimit t€ ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérqendrimit”; Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit té pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtoris€ s€¢ Analizés dhe Metodologjisé s€ Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit té
propozuar népérmjet pérftimit t€ kontrollit t€ pérbashkét né shoqériné WE SII S.r.l. nga Z. Mauro
Migliazzi, shogéria Terna Forward S.r.l., dhe shogéria DXT Commodities SA.

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura



Prané Autoritetit t¢ Konkurrencés u depozitua njoftimi mbi pérftimin e kontrollit té pérbashkét té
shoqéris€¢ WE SII S.r.l. nga Z. Mauro Migliazzi, shoqéria Terna Forward S.r.1., dhe shogéria DXT
Commodities SA.

Referuar “Marréveshjes sé¢ Mirékuptimit”, e ndryshuar dhe “Marréveshjes sé Investimit”, palét
pjesémarrése né transaksion jané:

- Terna Forward S.r.l., €shté€ njé shoqgéri e themeluar sipas legjislacionit italian, né pronési té
ploté t€ Terna-Rete Elettrica Nazionale Societa per Azioni, e cila ka pér objekt aktiviteti, inter alia,
blerjen menaxhimin dhe vlerésimin e investimeve té kapitalit né ndérmarrjet fillestare dhe SME-
té inovative, edhe népérmjet pjesémarrjes né fondet e kapitalit sipérmarrés.

Terna-Rete Elettrica Nazionale Societa per Azioni éshté njé shogéri e themeluar sipas legjislacionit
italian dhe zotéruese e Grupit Terna. Terna-Rete Elettrica Nazionale Societa per Azioni éshté
operator i infrastrukturés elektrike té voltazhit ekstra té larté qé pérbén Rrjetin Kombétar té
Transmetimit né Itali, duke pérfshiré linjat e transmetimit dhe stacionet transformuese, si dhe
operatori mé€ i madh i pavarur i rrjetit t€ transmisionit té elektricitetit né Evropé.

Terna-Rete Elettrica Nazionale Societa per Azioni nuk ka filiale apo degé biznesi né Shqipéri.

- DXT Commodities SA éshté njé shogéri aksionare e regjistruar sipas legjislacionit zviceran, e
cila éshté e specializuar né tregtimin e mallrave, duke pérfshiré gazin, energjiné elektrike dhe
produkte té tjera qé lidhen me sektorin e energjisé.

DXT Commodities SA kontrollohet indirekt nga Duferco Participations Holding S.A, qé operon
kryesisht né sektorin e gazit dhe té elektricitetit dhe zotéron Grupin Duferco, njé grup
ndérkombétar qé operon kryesisht né sektorin e gelikut, si dhe né sektoré té tillé si energjia,
logjistika, transporti dhe mjedisi.

Grupi Duferco éshté i pranishém né Shqipéri népérmjet: Duferco Pobreg SHPK, Energy Plus
SHPK, HEC - I Kabash Porocan SHPK, Duferco Albania SHPK dhe Duferco Shqipéria SHPK.

-Z.Mauro Migliazzi €shté person fizik me shtetési italiane dhe njé nga themeluesit e shoqérisé
target.

Shogéria target: WE SII S.r.l. éshté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit Italian. WE SII S.r.1. operon né treg si njé SME inovative e specializuar né ofrimin e
shérbimeve avantgard té inspektimit multispektral pér njé gamé té gjeré shogérish, duke pérdorur
teknologjité e sensorit né distancé me pérdorimin e mjeteve ajrore pa pilot (droné), avionéve
dhe/ose népérmjet satelitéve dhe inteligjencés artificiale.

WE SII S.r.I., nuk ka filiale apo degé biznesi né Shqipéri dhe as ka gjeneruar té ardhura gjaté vitit
2022.

I1. Pérqgendrimi

Ndérmjet Z. Mauro Migliazzi, shoqérisé Terna Forward S.r.l., shoqérisé DXT Commodities SA
dhe shogérisé Tigullio Digital S.r.l, éshté nénshkruar mé daté , “Marréveshje
Mirékuptimi”, e ndryshuar mé daté , dhe daté



Me realizimin e transaksionit, vlera e kapitalit aksionar té shogérisé WE SII S.r.I1 do té mbahet né
njé té tretén nga secili ortak, Z. Mauro Migliazzi, shogéria Terna Forward S.r.1, dhe shogéria DXT
Commodities SA.

Referuar dokumentacionit t€ depozituar, transaksioni i synuar pérbén njé pérqgendrim né kuptim té
nenit 10 dhe 12 t€ ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, i cili éshté objekt
autorizimi nga Komisioni i Konkurrenceés.

II1. Analiza e Konkurrencés

Sipas nenit 3, pika 7, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, tregu pérkatés i produktit
do té konsiderohet tregu i prodhimit, transmetimit dhe tregtimit té energjisé elektrike, duke
pérfshiré operimin, mirémbajtjen (O&M) dhe monitorimin e sistemeve fotovoltaike nga sensoré
né largési , por duke gené se transaksioni nuk do té keté ndikim né tregun shqiptar, tregu pérkatés
1 produktit do té lihet 1 hapur. Treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori i Republikés sé
Shqipérisé.

Nga vlerésimi i transaksionit, konstatohet se Terna Forward S.r.l. éshté njé shogéri e zotéruar dhe
e kontrolluar nga Terna-Rete Elettrica Nazionale Societa per Azioni, e cila operon né tregun e
infrastrukturés elektrike té voltazhit ekstra t€ larté né Itali dhe mé tej dhe nuk ka filial né Shqipéri
dhe nuk ka gjeneruar té€ ardhura né Shqipéri né vitin 2022.

DXT Commodities S.A. éshté nj€ shoqéri pjes€ e Grupit Duferco, i cili éshté prezent né Shqipéri
pérmes pesé shoqgérive té kontrolluara indirekt prej tij dhe aktive né fushén e prodhimit dhe
tregtimit t€ energjisé elektrike.

Z. Mauro Migliazzi éshté njé nga partnerét themelues té Target, i cili nuk zotéron dhe nuk
kontrollon ndonjé entitet juridik pérvegse Target-it.



Pérgendrimi nuk do té€ krijojé€ mbivendosje ose marrédhénie t€ rrjedhés sé€ sipérme apo t€ poshtme
midis aktiviteteve t€ paléve n€ nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar nuk do té
sjellé ndryshim dhe nuk do t€ keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin e propozuar népérmjet pérftimit t€ kontrollit té€ pérbashkét té
shogéris€ WE SII S.r.l. nga Z. Mauro Migliazzi, shoqgéria Terna Forward S.r.l., dhe
shoqgéria DXT Commodities SA..

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave pran€ Autoritetit t&¢ Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéher€.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Adriana BERBERI

\(.ffz'[ﬁdia,c, \ﬁéc)

Durim KRAJA

Anétar Anétar




